D I S P U T A T I O.

Germani fratres & sorores intentione
 suam fundant in iure, quo in successione
 fratrum germani, seu ex vtroque parente
 coniuncti præferuntur aliis ex vno tan-
 tum parente coniunctis: de quo, *d.except.*
 2. Cui opponitur exceptio hæc, nisi non ab
 intestato, sed ex testamento & substitutio-

ne patris succedatur. De iure huius exceptionis dubitatur, an aliud iuris sit, si ex testamento succedatur? Et in dubio hoc presumitur patris voluntas fuisse ut æqualiter succedant, quos æqualiter hæredes instituit: quin omnes ex æquo dilexisse præsumitur. Itaque contra fratres germanos est respondendum.

LIX. Titius cum filium apud hostes haberet moritur, & filius ignorans patrem decessisse uxorem apud hostes duxit, ex qua illi filius genitus est Seius. Queritur an hic Seius, qui patris hereditatem repudiat Titij aui sui hereditatem petere possit?

D I S P U T A T I O:

Caius Titij frater, qui Titij hereditatem possidet, aduersus petitionem Seii excipiendo intentionem suam fundat in iure, quo nepos, qui tempore mortis aui nondum conceptus est, auo ab intestato succedere nequit: de quo, *M. I. R. libr. 4. cap. 6. reg. 2. except. 7.* Seius contra replicat. Quãuis ex propria persona auo succedere non possit, tamen iure transmissionis ex persona patris illi succedat *d. except. 7. repl. 2.* Ad quam replicationem elidendam Caius reus utitur duplicatione hac, quod pater Seii ante

ante aditam patris Titii hæreditatem de-
 cesserit. Ideoq; eam ad Seium filium trans-
 mittere non potuerit. Quæ tamen duplici-
 tatio reprobatur, *M. I. R. lib. 4. cap. 5. reg. 1. ex-
 cept. 1. repl. 1. in princ.* Sed & alia duplicatio-
 ne reus vitur quod Seius actor patris hæ-
 reditatem repudiauerit. Quo casu etiam
 aui hæreditatem repudiasse videatur. Quæ
 duplic. Seius elidit triplicatione hac, si aui
 hæreditas à patre fuisset adita, tunc illud ar-
 gumentum procederet. At ab eo non fuit
 adita. Ergo in patris hæreditate computari
 nõ potest. Quæ triplicatio tam de iure quàm
 de facto manifesta est, nec ulteriori distin-
 ctione potest elidi. Itaque dicendum Seio
 petitionem hæreditatis aui sui non esse de-
 negandam.

*L X. Manius testamento facto filium suum
 Seium hæredem instituit, eiusque fideicommissit,
 ut si sine liberis decederet, hæreditatem Caio
 restitueret. Moritur Seius relicto filio natura-
 li. Queritur an conditio fideicommissi de-
 ficiat?*

D I S P U T A T I O.

Hæres Seii intentionem suam funda-
 tam habet in iure, quò non videtur si-
 ne liberis decessisse qui filium quamuis

naturalem reliquerit: de quo, *M. I. R. libr. 4. cap. 10. reg. 50. except. 1.* Excipit Caius, nisi alia fuerit mens testatoris. De minore propositione huius exceptionis dubitatur: An scilicet testator appellatione liberorum noluerit filium naturalem contineri? Quæ voluntas non præsumitur nisi probetur: quia in dubio verbis inhærendum est, donec de contraria testatoris voluntate constet, *l. Non aliter 59. in prin. ff. de leg. 3.* Quibus autem rationibus hæc testatoris voluntas probetur differit, *Furster. de success. ab intestato lib. 6. cap. 17.* Ea autem non probata contra Caium est respondendum.

LXI. Titius Mauium cum filio ipsius heredem instituit pro equalibus partibus. Queritur an Mauius pater usumfructum habeat in portione, quæ filio obtigit?

D I S P U T A T I O.

Mauius intentionem fundat in iure, quo patri usumfructus in bonis aduenticiis filii debetur: de quo, *M. I. C. lib. 4. cap. 22. q. 1. immutatione iuris. & M. I. R. lib. 3. cap. 11. reg. 21.* De cuius exceptione dubitatur, si pater cum filio ab aliquo hæres sit institutus. Quæ exceptio approbatur in simili casu, quo pater cum filio ab intestato succedit æqua-

æqualiter filio defuncto: hoc enim casu filio portio pleno iure acquiritur, *M.I.C.d. mutat. iuris except. 6.* Quæ ratio cum in casu proposito testati etiam sit, merito idem quoque ius obtinere debet. Cui accedit *Crauet. conf. 37. nu. 5.*

LXII. Inter Titium & Seium societas contracta est hereditatis communicanda, qua legitima alterutri eorum obuenerit. Titius postea in testamento Mauij haeres institutus est: quam hereditatem Seius sibi ex contractu communicari petit. Quæritur quid iuris?

DISPUTATIO.

Titius excipiendo intentionem suam fundat in iure, quo appellatione legitimæ hæreditatis non continetur hæreditas testamentaria. Quod ius est controuersum, *M.I.C. lib. 9. cap. 1. quest. 3. reg. 5.* In qua antinomia concilianda interpretes plurimum dissentiunt: de qua re vide *Furster. de success. ab intestato lib. 1. cap. 16. cum duobus seqq.* Quia igitur definitio legitimæ hæreditatis est controuersa, & dubitatur de qua hæreditate inter contrahentes actum sit, contra Titium, qui intentionem suam in hoc iure controuersa fundat, respondendum est.

LXIII. Titius & Mauius à Scio hæredes instituti sunt. Mortuo testatore Titius Mauiam deliberante hereditatem adit, eamque Sempronio vendit: postea Mauius hereditatem repudiat. Queritur utrum portio Mauij deficiens Titio venditori, an emptori Sempronio adcreseat?

DISPUTATIO.

Titius hæres intencionem suam fundatam habet in iure, quo portio deficiens cohæredi adcreseat: de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 5. reg. 27.* Cui à Sempronio obiicitur exceptio hæc, nisi cohæres hereditatem vendidisset, tunc enim emptori adcreset. De iure huius exceptionis dubitatur, eiusque probatio emptori Sempronio incumbit. Cum autem nulla speciali lege eam possit probare, argumentis utitur, contra quæ & alia argumenta produci possunt, quæ refert, *Furster. dict. libr. 1. cap. 42.* Ex quibus patet hanc exceptionem esse controuersam: ideo non admittendam: quemadmodum etiam reprobatur, *M. I. R. dict. cap. 5. reg. 29.* Pro Titio itaque in casu proposito respondendum.

LXIII. Stante statuto quo defuncti proximis adgnatis testatorum hereditas exclusi
matre

*matre defertur: Moritur Scius impubes relicta
matre Berta & patre Mævio. Queritur quid
iuris?*

D I S P U T A T I O,

Mævius intentionem suam fundat in
statuto loci, quo adgnati cognatis etiam
matri defuncti in successione ab intestato
præferuntur. Cui à matre Berta opponi-
tur exceptio hæc, quod impubes intesta-
tus decedere non dicatur: idque probat,
*l. 1. in princip. ibi planè qui testari ff. de suis &
legitimis heredibus.* Cuius hæc sunt verba
qui testari non potuit, propriè non est in-
testatus, puta impubes, furiosus, vel cui bo-
nis interdictum est. Subiicitur tamen
ibidem sed hos quoque pro intestatis ac-
cipere debemus. Quæ verba posteriora
derogant prioribus, ut probatio proposi-
tæ exceptionis non sit suspiciens. Accedit
quod exceptio ista apud interpretes sit cõ-
trouersa, ut apparet ex *Furstero de successione
ab intestato libro tertio cap. quarto.* Ideoque
non est admittenda, sed pro Mævio re-
spondendum.

*L X V. Stante consuetudine, qua maritus
lucrat dotem uxoris defunctæ: moritur Do-*

rothea relicta ampla dote & paraphernalibus;
Queritur an Scius maritus non solum dotem,
sed etiam paraphernalia lucretur?

DISPUTATIO.

Scius intentionem suam fundat in cōsuetudine, qua maritus dotem vxoris defuncta lucretur. Paraphernalia autem doti æquiparari. Ideo istam consuetudinem ad paraphernalia esse extendendam. Hæredes defunctę hanc extensionem negant hac ratione quod consuetudo ista contra ius commune sit introducta. Ideo non esse extendendam: idque probant, *M. I. R. lib. 1. cap. 1. reg. 5. except. 1. vers.* Admittitur tamē. Quod argumentum cum nulla ratione queat elidi, contra Scium actorem est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent. 3. cons. 7.*

LXVI. Titius in sylua Mæui ligna secuit & collegit ultra triginta annos. Mæuius eius nomine aduersus Titium actionem negatoriam instituit, qua neg. it Titio ius esse in sylua actoris lignandi. Queritur quid iuris?

DISPUTATIO.

Mæuius intentionem suam fundatam habet in iure, quo quælibet res præsumitur libe-

libera, nisi seruitus in ea probetur: de quo, *M.I.R. libr. 2. cap. 11. in verbo seruitus.* Excipit Titius quod omni actioni triginta annis præscribatur, *M.I.R. lib. 5. cap. 2. reg. 4. in prin.* Se autem ultra triginta annos ligna secuisse & collegisse in sylua actoris. Ergo actioni esse præscriptum. Cui actor Maruius opponit replicationem hanc se non agere ex eo, quod reus antea in sylua egerit, sed de iure, quod reus in sylua actoris prætendit. Præscriptionem autem in vna re vel causa ad aliam rem vel causam, quæ præscripta non est, non extendi, *glos. in l. 2. in verbo quasiisti Cod. de seruitutibus & aqua.* Quæ replicatio qua ratione eliditur non video. Itaque pro actore contra reum censeo esse respondendum.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent. 3. cons. 8.*

Planè si reus prætenderet quod cum titulo bona fide sciente & paciente aduersario sylua vsus esset, aliud esset dicendum: de quo respondetur, *in centur. prox. respons. 24.*

LXVII. *Sempronius Berta fundum legat sub hac conditione. si ea fuerit desponsata. Queritur si cum esset Seio desponsata, sed nondum in*

domum eius traducta, nec ab eo carnaliter cognita, Seius moriatur, an legatum Berta debeat?

D I S P U T A T I O.

Hæres Sempronii excipiendo intentionem suam fundat in iure, quod deficiente conditione legatum non debetur: de quo, *M. I. R. lib. 4. ca. 10. reg. 42.* Berta ætrix negat conditionem defecisse. Causâ in eo consistit, an cōditio hæc, si fuerit desponsata deficiat si post sponsalia carnalis copula non sit secuta? Cuius probatio ipsi reo tanquã suæ exceptionis incumbit. Ad probandum autem vitur hoc argumento, quod verba cum effectu sint accipienda, *M. I. R. lib. 1. c. 1. q. 1. reg. 14.* Desponsatam autem nō videns effectu, hoc est carnali copula nondum secuto. Ex aduerso dicitur quod sponsa de præsentis appellatione vxoris contineatur, matrimonio etiam nondum consummate. Quod quidem controuertitur in odiosis, minimè verò in fauorabilibus, *M. I. R. lib. 3. c. 8. reg. 4.* At casus propositus fauorabilis est, vt voluntas defuncti conseruetur. Itaq; respondeo except. oppositam non satis esse probatam, sed reum ætrici ad fundum legatum restituendum teneri.

Idem

Idem argumentum tractat *Schurff cent. 3. conf. 9.*

LXVIII. Inter Titium & Seium conuenit de collectis à subditis perceptis aequaliter diuidendis. Moritur Seius magno ære alieno relicto ob quod filii defuncti à subditis impetrant collectas ad illud æs alienum soluendum. Queritur an filij defuncti istas collectas aequaliter cum Titio patre suo diuidere teneantur?

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suã fundat in contractu cum fratre suo inito de collectis æqualiter diuidendis. Excipitur quod societas morte socii soluatur, *M. I. C. li. 19. c. 10. q. 4. caus. 1.* Ideo filios defuncti tanquam hæredes patris pro socio actione ad cõmunicandas collectas nõ teneri. Cui quid obiici possit non video: nam contractum societatis speciem habere constat. Ideo pro filiis defuncti censco respondendum.

Idem argumentum sed aliis rationibus tractat, *Schurff. cent. 3. conf. 12.*

LXIX. Seius cum esset minor viginti quinque annis & curatorem haberet sine eo contraxit cum Mevio, in quo contractu non modicè læsus est: maior viginti quinque annis effectus intra quadriennium in integrum restitutio.

stitutionem non petiit. Quæritur an post quadriennium elapsum illi sit succurrendum?

D I S P U T A T I O.

Mæuius excipiendo intentionem suam fundat in iure, quæ post quadriennium finiti vicesimi quinti anni in integrum restitutio denegatur: de quo, *M. I. R. lib. 5. cap. 13. reg. 8.* Cuius exceptio est, nisi ipso iure non valeat quod minor gessit. *d. reg. 8. exce. 5.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: si quidem minor curatorem habens sine eo contrahens ipso iure non obligatur, *l. si curatorem habens 3. Cod. de in integrum restitut. minori glossa ab omnibus adprobata in L. iusiurandum quod ex conventionem §. pupillus. in verbo debet in fine ff. de iureiurando.* Cui quid obstet non video. Itaque respondeo non obstante quadriennii præscriptione Scio contra Mæuium esse succurrendum,

L X X. Mæuius cum esset impubes & tutorem Scium haberet, feudum à patre suo sibi relictum intra annum & diem à morte patris non recognouit. Vnde Scius à domino impetret filium suum de illo feudo inuestiri. Mæuius autem pubes factus a tione tutela aduersus Scium instituta petit sibi feudum restitui. Quæritur quid iuris?

D I S-

D I S P U T A T I O.

Mæuius intentionem suam fundat in actione tutela, qua tutor res minoris ei tenetur restituere: de qua, *M.I.R. lib. 3. cap. 12. reg. 48.* Excipit Seius reus quod filius suus de feudo ab actore commissio à domino fuerit inuestitus. Quam exceptionem actor elidit replicatione hac, quod culpa tutoris rei cõuenti feudum sit commissum. Ergo exceptionem reo non prodesse: cum nemo ex suo delicto meliorem suam vel suorum conditionem facere possit, *M.I.R. lib. 5. cap. 11. reg. 16. except. 1.* Quæ replicatio neque negari, neque distinguendo elidi à reo potest. Itaque reus Seius ad feudum restituendum, vel eius æstimationem præstandam est condemnandus.

Idem argumentum tractat *Schurffius, cent. 3. cons. 19.*

LXXI. Cum Titius à Sempronio feudum recognosceret, aliquoties pro recognitione numeravit quatuor aureos. Queritur an Sempronius istam summam pro recognitione possit augere.

D I S P U T A T I O.

Quod iuris est in inuestitura, idem iuris etiam est in temporis præscriptione, *M. I. F. cap. 2. quest. 6. causa. 5.* At formam inuestitura

stitura dominus inuito vasallo mutare nō potest, *M. I. F. cap. 3. quæst. 3. reg. 19. & reg. 29.* Ergo non summam præscriptam mutare poterit.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cens. 3. conf. 21. n. 13. cum quinq. seq.*

LXXII. Cum Seius Titio argentæum poculum commodasset, & illud repeteret, Titius obiicit dominij exceptionem, quod poculum illud fuerit Caij, cuius hæres Titius sit. Queritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Seius intentionem fundatam habet in cōmodati actione directâ: de qua agitur, *M. I. R. li. 5. c. 5. reg. 8.* Cui à reo except. domini obiicitur quod poculum iure hæreditario suum sit. Quæ exceptio subsistit *l. qui rem ff. depositi & l. qui rem propriam Cod. locati.* Sed actor replicare potest quamvis res commodata sit ipsius commodatarii possessionem tamen esse commodatoris, quæ ipsi sit restituenda exemplo *l. si quis condictionis C. locati.* Accedit glossa & *Ed. ibidem.* Cui quid obstat non video. Itaque respondeo Titium non obstante exceptione opposita ad possessionem poculi Seio re-

stituta.

fituendam esse condemnandum, saluam
 ipsi reo proprietatis causa.

LXXIII. *Maius & Sempronius fratres
 cum suis maioribus ultra centum annos praedium
 habuerunt commune pro indiviso, quod
 Maius nunc petit dividi. Queritur an sit au-
 diendus?*

DISPUTATIO.

Maius intentionem suam fundatam
 habet in actione communi diuidendo: de
 qua agitur, *M. I. R. libro quinto cap. 8. reg. 39.*
 Cui à Sempronio reo obiicitur praescriptio
 triginta annorum, ultra quos ista actio
 non competat, *d. reg. 30.* Sed replicando eli-
 ditur hoc modo, nisi ad diuidendum aga-
 tur: tunc enim perpetuo durat, *d. reg. 30. exc.*
 7. Quae replicat. propositae causae inest, nec
 aliqua duplicatione potest elidi. Ideoque
 pro actore Mauius est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cens.
 3. cons. 45.*

LXXIII. *Titius facto testamento Caium
 heredem instituit, qui mortuo Titio diu de ade-
 unda hereditate deliberat: interim moritur Se-
 ius frater Titij proximior ei ab intestato haeres:
 postea Caius hereditatem repudiat. Quo repudiate:
 Sempr. Titii patris tanquam proximior gradu
 heredi-*

hereditatem ab intestato petit. Cui se opponit Mauius Seij ex filio nepos, quod avus suus Seius tempore mortis Titij fuerit proximior ab intestato haeres ideoq; Sempronio praefereendus. Quæritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundatam habet in iure, quo proximior in gradu remotiorem à successione ab intestato excludit: de quo, *M.I.C. lib. 10. cap. 6. except. 1. in princ.* Excipit Mæuius Seium avum suum tempore mortis Titii tanquã fratrem defuncti fuisse proximior. Replicat Sempronius non referre quis mortis tempore fuerit proximior, sed quis proximior sit eo tempore, quo constitit Titium ab intestato fuisse defunctum. Id autem constitisse eo tempore, quo Caius hæres institutus hæreditatem Titii repudiavit. Quo tempore Sempronius tanquam defuncti patruus fuerit proximior Seio defuncti fratre tunc mortuo. Quæ replicatio approbatur, *M.I.C. dict. except. 1. repl. 8.* & quo ad factum non negatur, nec aliqua duplicatione potest elidi. Itaque pro Sempronio est pronunciandum.